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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. december 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 88 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mor-

ten Messerschmidt (Dansk Folkeparti). 

Spørgsmål nr. 88: 

”Vil ministeren sikre, at en persons boligsikring ikke falder drastisk, og at der tages 

højde for personens reelle økonomiske situation, når personen bliver alene efter en 

ægtefælles dødsfald? Er ministeren videre enig i, at boligsikring bør revurderes 

med hensyn til størrelsen på boligen, da behovet for plads kan ændre sig markant 

efter tabet af en ægtefælle? Og er ministeren desuden enig i, at der er behov for at 

revidere reglerne om boligsikring og skifteretten for at sikre en mere gnidningsfri 

proces for enlige, der står over for disse udfordringer?” 

Svar: 

Boligstøtteloven indeholder særlige regler, som gælder i de situationer, hvor fx en 

folkepensionist mister sin ægtefælle eller samlever. Reglerne giver efterlevende 

pensionister bedre muligheder for at opretholde sin hidtidige bolig. 

Generelt er hensigten med boligstøttereglerne at sikre, at borgere med lave indkom-

ster har mulighed for at opretholde eller anskaffe sig en rimelig bolig. Derfor inde-

holder boligstøttereglerne en øvre grænse for det areal, der kan ydes boligstøtte til, 

så der sikres et rimeligt forhold mellem boligstøtte, antallet af husstandsmedlem-

mer og størrelsen af boligen. Hvis borgeren er enlig, kan vedkommende få bolig-

støtte til en bolig op til 65 m2, og hvis der er børn eller andre voksne i boligen, læg-

ges der 20 m2 til pr. person. Hvis der sker ændringer i personkredsen i husstanden, 

fx ved dødsfald, skal der i udgangspunktet gennemføres en genberegning af bolig-

støtten. 

Boligydelsesmodtagere – dvs. folkepensionister samt borgere, som har fået tilkendt 

førtidspension fra før 1. januar 2003 – skal dog have beregnet boligydelsen på 

grundlag af et uændret boligareal, hvis en ægtefælle eller samlever afgår ved dø-

den, eller flytter i en plejebolig. Undtagelsen gælder for alle ægtefæller, mens sam-

levere skal have indgået i en fælles husstand i mindst fem år, før undtagelsen træ-

der i kraft. Desuden genberegnes boligydelsen efter det nye indkomstgrundlag, der 

gælder for husstanden.  
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Der findes ikke særregler i boligstøtteloven for beregning af boligsikring – dvs. bo-

ligstøtte til øvrige lejere – i forbindelse med dødsfald af en ægtefælle eller et hus-

standsmedlem.  

Derudover kan jeg oplyse, at der ikke gælder regler i boligstøtteloven, som vedrø-

rer behandling af dødsbo i skifteretten.  

Samlet set mener jeg, at reglerne om boligstøtte indeholder hensigtsmæssige sær-

regler, som fx sikrer, at en folkepensionist fortsat kan få beregnet sin boligstøtte til 

et uændret boligareal, hvis pensionisten er blevet enlig og opfylder betingelserne i 

øvrigt.  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


